Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №8
«Солнышко» г.Камешково

 Приказ
от 20.03.2017                                                                                                                      № 18
О создании комиссии
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений

На основании Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ
КОРРУПЦИИ»  приказываю:
1. Создать в МДОУ детский сад №8 «Солнышко» г.Камешково комиссию по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в составе:

2. Председатель комиссии: Бритенкова С.В. – заведующий ДОУ

Члены комиссии: Нелюбина Н.В. председатель профсоюзной организации  ДОУ; Бурова
Л.А.– председатель родительского комитета ;Терентьева Н.А. – родитель
3. Работу комиссии организовать в соответствии с планом антикоррупционных

мероприятий.

4. Назначить Нелюбину Н.В. председателя профсоюзной организации ДОУ
ответственным лицом за исполнение плана антикоррупционных мероприятий  в
МДОУ.

5. Утвердить план антикоррупционных мероприятий (приложение 1)
6. Утвердить Положение о комиссии по антикоррупционной работе (приложение 2)
 7.     Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ
детский сад №8 «Солнышко»                                                                    Бритенкова С.В.

С приказом ознакомлена :                                                                             Нелюбина Н.В.

Приложение 2 к приказу №18 от 20.03.2017г

Положение
о комиссии по антикоррупционной работе

          МДОУ детский сад №8 «Солнышко» г.Камешково

    Настоящее положение разработано  в целях защиты прав и свобод
граждан, обеспечения законности, правопорядка и общественной
безопасности в МДОУ детский сад №8 «Солнышко» г.Камешково (далее
ДОУ)
     Определяет задачи, основные принципы противодействия коррупции и
меры предупреждения коррупционных правонарушений.
           1. Основные понятия, применяемые в настоящем положении.
    Для  целей  настоящего  положения используются  следующие основные
понятия:
    1) антикоррупционная политика – деятельность ДОУ по
антикоррупционной политике, направленной на создание эффективной
системы противодействия коррупции;
    2)  антикоррупционная  экспертиза  правовых  актов  -  деятельность
специалистов  по  выявлению  и  описанию  коррупциогенных  факторов,
относящихся  к  действующим  правовым  актам  и  (или)  их  проектам,
разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение
действия таких факторов;
    3) коррупция - принятие в своих интересах, а равно в интересах иных
лиц, лично или через посредников имущественных благ, а также
извлечение преимуществ лицами, замещающими должности в ДОУ
 с использованием своих должностных полномочий и связанных с ними
возможностей, а равно подкуп данных лиц путем противоправного
предоставления им физическими и юридическими лицами указанных благ
и преимуществ;
    4)  коррупционное  правонарушение  -  деяние,  обладающее  признаками
коррупции,  за  которое  нормативным  правовым  актом  предусмотрена
гражданско-правовая,  дисциплинарная,  административная  или  уголовная
ответственность;
    5)  коррупциогенный  фактор  -  явление  или  совокупность  явлений,
порождающих коррупционные  правонарушения  или  способствующие  их
распространению;
    6) предупреждение коррупции – деятельность ДОУ по
антикоррупционной политике, направленной на выявление, изучение,
ограничение либо устранение явлений, порождающих коррупционные
правонарушения или способствующих их распространению;
    7)  субъекты  антикоррупционной  политики  –  государственные  органы
правоохранительные  органы,  общественные  и  иные  организации,

уполномоченные  в  пределах  своей  компетенции  осуществлять
противодействие коррупции.
  2. Основные принципы противодействия коррупции
    Противодействие коррупции в ДОУ осуществляется на основе
следующих основных принципов:
    1)  приоритета  профилактических  мер,  направленных  на  недопущение
формирования причин и условий, порождающих коррупцию;
    2)  обеспечения  четкой  правовой  регламентации  деятельности,
законности  и  гласности  такой  деятельности,  государственного  и
общественного контроля за ней;
    3)  приоритета  защиты  прав  и  законных  интересов  физических  и
юридических лиц;
    4) взаимодействия  с общественными объединениями и гражданами.

3. Основные меры предупреждения коррупционных правонарушений.
    Предупреждение  коррупционных  правонарушений  осуществляется
путем применения следующих мер:
    1) разработка и реализация антикоррупционных планов;
    2) антикоррупционные образование и пропаганда;
   3)  иные  меры,  предусмотренные  законодательством  Российской
Федерации и РТ.
 4.  План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной
политики.
1.  План  мероприятий  по  реализации  стратегии  антикоррупционной
политики  является  комплексной  мерой,  обеспечивающей  согласованное
применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных,
организационных  и  иных  мер,  направленных  на  противодействие
коррупции в ДОУ
     2.     План мероприятий по реализации антикоррупционной работы
входит  в состав комплексной программы профилактики правонарушений.
    3.  Разработка  и  принятие      плана  мероприятий  по  реализации
антикоррупционной  работы  осуществляется  в  порядке,  установленном
законодательством .
 5. Антикоррупционные образование и пропаганда
    1. Для решения задач по формированию антикоррупционного
мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, в
ДОУ  в установленном порядке организуется изучение правовых и
морально-этических аспектов деятельности.
    2. Организация антикоррупционного образования осуществляется
комиссией по антикоррупционной деятельности в ДОУ
   6. Внедрение антикоррупционных механизмов.
   1.  Проведение  совещания  с  работниками  ДОУ  по  вопросам
антикоррупционной политики в образовании.

   2.  Усиление  воспитательной  и  разъяснительной  работы  среди
административного и преподавательского состава ДОУ
по недопущению фактов вымогательства и получения денежных средств за
оказание образовательных услуг и соблюдению кодекса профессиональной
этики педагога.
   3.  Проведение проверок целевого использования  средств, выделенных в
рамках  модернизации образования.
    4.  Участие  в  комплексных  проверках  ДОУ  в  проверках по  порядку
привлечения внебюджетных средств и их целевому использованию.
    5. Усиление  контроля  за  ведением  документов  строгой  отчетности  в
ДОУ:  протоколы  по  распределению  стимулирующего  фонда,  протоколы
групповых родительских собраний, счета.и т.д. Принятие дисциплинарных
взысканий к лицам, допустившим нарушения.
     6. Анализ  о  состоянии  работы  и  мерах  по  предупреждению
коррупционных правонарушений в  ДОУ.  Подведение  итогов анонимного
анкетирования  родителей  на  предмет  выявления  фактов  коррупционных
правонарушений  и  обобщение  вопроса  на  заседании   комиссии  по
реализации стратегии антикоррупционной политики
   7. Анализ  заявлений,  обращений  граждан  на  предмет  наличия  в  них
информации о фактах коррупции в ДОУ.
            Принятие по результатам проверок организационных мер, направ-
ленных на предупреждение подобных фактов.
      Обеспечение работы телефона «горячей линии».

Приложение 1

План
антикоррупционных мероприятий

в МДОУ детский сад №8 «Солнышко» г.Камешково

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1 Приказ « О противодействии коррупции в
сфере деятельности ДОУ»

По мере
необходимости

Заведующий ДОУ
Бритенкова С.В.

2 Приказ « О создании комиссии по
профилактике коррупционных и иных
правонарушений

При
необходимости
внести
изменения

Заведующий ДОУ
 Бритенкова С.В.

3 Ознакомление персонала с планом
антикоррупционных мероприятий

Ежегодно в
октябре

Заведующий ДОУ
Бритенкова С.В.

4. Анализ объективности распределения
средств стимулирующего фонда

2 раза в год Председатель родительского
комитета Бурова Л.А.

5 Проведение социологического
исследования «Уровень удовлетворенности
родителей качеством и доступностью
услуг в ДОУ»

Ежегодно в
сентябре

Старший воспитатель
Мокина О.В.

6 Информирование родителей,
воспитанников о «телефоне доверия», о
бесплатном образовании

постоянно Председатель профкома
Нелюбина Н.В.

7. Контроль за использованием
добровольных родительских взносов,
пожертвований физических и
юридических лиц.

По мере
поступления
пожертвований

Председатель профкома
Нелюбина Н.В.

8 Контроль за целевым использованием
поступивших в рамках модернизации
комплектов учебного, учебно-наглядного
оборудования, игрушек

В течение года Комиссия по
антикоррупционной политике

9 Обновление « Информационного уголка» о
прозрачности деятельности ОУ

В течение года Старший воспитатель Мокина
О.В.

10 Предоставление руководителю ДОУ
отчетов о реализации плана
антикоррупционных мероприятий

Ежегодно в мае Председатель профкома
Нелюбина Н.В.